
INPS Servizi S.p.A.   

DETERMINAZIONE n. 42 del 19 Aprile 2024 

Oggetto: APPALTO SPECIFICO INDETTO DA INPS SERVIZI SPA PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO A 

CANONE PER L’ACCESSO AI SERVIZI DI SUPPORTO E DI MANUTENZIONE DELLA PIATTAFORMA MIND 

SU TECNOLOGIA INTERACTIVE MEDIA NELL’AMBITO SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER L'INFORMATICA E LE 

TELECOMUNICAZIONI – ID 2681 – CIG B10247F007. NOMINA SEGGIO DI GARA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 5 bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla legge 128/2019; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2024-2026 adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 21 dell'11 marzo 2024; 

 

VISTA la Procedura operativa degli acquisti, approvata con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 48 del 27 luglio 2023;  

 

VISTA la procura a rogito Notaio Paola Barontini, data stipula 7 settembre 2023, repertorio 4642, 

raccolta 3022, con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e 

servizi entro il limite di € 500.000,00;   

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 27 febbraio 2024 con la quale INPS 

Servizi S.p.A. ha deliberato di affidare il servizio a canone per l’accesso ai servizi di supporto e di 

manutenzione della piattaforma MIND su tecnologia INTERACTIVE MEDIA, mediante Appalto specifico 

nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della P.A. per la fornitura di prodotti e servizi per l’IT 

bandito da CONSIP (ID 2681); 

 
PREMESSO che, a seguito della predetta deliberazione, in data 28 marzo 2024 è stata pubblicata 

apposita procedura e trasmessa lettera di invito agli operatori economici iscritti al Sistema dinamico 

di Acquisizione di Consip, assegnando loro termine per la presentazione delle offerte sino al 18 aprile 

2024 ore 12.00; 

PREMESSO che il criterio di aggiudicazione per l’appalto specifico in oggetto è quello del prezzo più 

basso in quanto trattasi di prestazioni standardizzate; 

 

CONSIDERATO che il Codice dei Contratti di cui al d.lgs. 36/2023 all’art. 93, comma 7, prescrive che 

nel caso di affidamenti al prezzo più basso le Stazioni Appaltanti nominano secondo criteri di 

trasparenza e competenza, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, apposito 

seggio di gara per la valutazione della documentazione Amministrativa e per la valutazione delle 

offerte economiche; 



INPS Servizi S.p.A.   

CONSIDERATO che in applicazione della predetta disposizione l’art. 21 Capitolato d’Oneri, 

disciplinante la procedura di gara, prevede espressamente che “il seggio di gara in composizione 

monocratica è nominato, nel rispetto dell’articolo 93, comma 7, del Codice, dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte”; 

CONSIDERATO che ai fini della nomina è necessario che il soggetto individuato rilasci apposita 

dichiarazione circa l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 

36/2023, e che in ottemperanza ai criteri di trasparenza e competenza venga pubblicato sulla sezione 

società trasparente il CV dei componenti del seggio; 

CONSIDERATO che il medesimo Codice dei Contratti, all’art. 15, comma 4, stabilisce tra l’altro che le 

Stazioni Appaltanti, per lo svolgimento delle procedure di gara, possano nominare, ferma restando 

l’unicità del RUP, un responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

CONSIDERATO che lo svolgimento della procedura di gara avviene tramite l’accesso alla piattaforma 

acquistinrete che, in ottemperanza ai nuovi principi in materia di digitalizzazione dell’intero ciclo di 

vita degli appalti, si avvale dei sistemi di interoperabilità con la banca dati nazionale dei contratti 

pubblici (BDNCP) alla quale possono accedere soltanto i dipendenti della Società appositamente 

registrati sulla piattaforma ANAC (AUSA), e che richiedono specifiche competenze in ordine all’utilizzo 

delle diverse funzionalità nelle quali la suddetta piattaforma si esplica; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte per l’appalto specifico in 

oggetto sono pervenute le offerte delle seguenti ditte: 

- Fastweb S.p.A. 

- Konecta Italia S.p.A.  

  

RITENUTO OPPORTUNO, in relazione allo svolgimento della suddetta procedura di gara, nominare il 

Dott. Gianluca Moretti, già Responsabile dell’Ufficio Gare, Appalti e Affari Generali della Società, 

nonché soggetto registrato sulla piattaforma ANAC (AUSA), e dotato delle necessarie competenze in 

ordine al funzionamento degli applicativi Consip (Acquisti in rete) e ANAC (BDNCP e PCP) quale 

Responsabile della fase di affidamento, nonché quale organo monocratico (seggio di gara) per la 

valutazione delle offerte a sistema; 

PRESO ATTO della dichiarazione rilasciata dal Dott. Gianluca Moretti ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

445/2000 e s.m.i. in ordine all’assenza di cause ostative alla predetta nomina;  

ATTESO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al 18/04/2024 ore 12:00; 

 

RITENUTO di dover costituire il seggio di gara monocratico, composto dal Responsabile del 

procedimento per la fase di affidamento Dott. Gianluca Moretti 

 

Per le motivazioni indicate in premessa 

DETERMINA 

 

1. Di nominare il Dott. Gianluca Moretti quale Responsabile del procedimento per la fase di 

affidamento, ferma restando l’unicità del RUP; 

2. Di costituire, in conformità ai disposti contenuti nell'art. 21 del Capitolato d’Oneri e nell’ 

all'art. 93, commi 5 e 7, del Codice citati in premessa, il seggio della gara telematica di 

APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO A CANONE PER L’ACCESSO AI 

SERVIZI DI SUPPORTO E DI MANUTENZIONE DELLA PIATTAFORMA MIND SU TECNOLOGIA 



INPS Servizi S.p.A.   

INTERACTIVE MEDIA NELL’AMBITO SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER L'INFORMATICA E LE 

TELECOMUNICAZIONI in composizione monocratica nella persona del Dott. Gianluca Moretti; 

3. Di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale di Inps Servizi 

S.p.A., la composizione del Seggio e il curriculum del componente; 

4. Di acquisire agli atti della procedura la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità 

resa dal dott. Gianluca Moretti. 

 

 

 

                                                                                                                       Il direttore generale 

                                                  Simone Borri        

 

  


